

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription periods (rocznie, kwartalnie, miesięcznie) and locations (W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, W Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii).

Przedpłate przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435. Ekspedycja miejscowa w administracji „Kraju”, ulica Mikołajska. Listów niezakreślonych nie przyjmujemy. Reklamę nieopłaconą wolno są od opłaty i wglądania się je tylko w terminie 8 dni. Reklamę opłaconą nadawany Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (insetów).

W pierwszym umieszczeniu wiersza... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersza... 5 " Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 " Ogłoszenia przyjmują Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiałkowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowski i biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — w Tarnowie: Księgarnia Gazy. — w Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, biuro komisowe Jakóba Goldwassera ul. Grodzka Nr. 70. — we Lwowie: księg. Gubrynowicza i Szmidta agencja dzienników A. J. Piatkowskiego w Tarnowie: Księgarnia Gazy. — w Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — w Wiedniu: Haasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk Wollzeile Nr. 22. — w Berlinie, Monachjum, Zurychu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie u Haasensteina & Voglora. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg” rue de Tournai 15.

Ogłoszenie przedpłaty.

W Krakowie na grudzień zhr. 2 c. — Przesyłką pocztową w państwie austriackim . . . zhr. 2 c. 25 Przedpłate przyjmują się tylko od lgo każdego miesiąca.

Kraków 22 listopada.

Kombinacja ministerjalna z Kellerspergiem trwała ośm dni; spodziewamy się i pragniemy tego, żeby kombinacja „Auersperg” nie trwała dłużej. Ale bo też musiałaby nielada obfitować w męzów stanu i dyplomatów Austrii, gdyby tak prędko po upadku jednego gabinetu i systemu można mieć nowy gabinet, a w dodatku nowy system.

Hr. Andrassy zdaniem naszym nie powinien naglić korony o powołanie nowego gabinetu, a sam nie ma potrzeby się spieszyć. Gabinet prowizoryczny złożony z urzędników na teraz wystarcza. Wolimy czekać, choćby kilka miesięcy, aby opinie się wyklarowały, aby prądy przeciwnie przełamały się. Tymczasem niech sobie machina państwowa odbywa mechaniczny ruch swój; nie widzimy potrzeby przeszkadzania jej, przerywania jej czynności.

Dziś autonomia i samorząd taki już sobie zdobyły zakres działania w Austrii, że pojedyncze kraje mogą dłużej czas pozostać bez stanowczego kierunku politycznego z Wiednia; co więcej taki stan prowizoryczny, gdzie pojedyncze kraje zastawione są niejako bez opieki politycznej, taki stan prowizoryczny zdaniem naszym na swoje dobre strony. Wprawia on bowiem kraje te do pewnej samodzielności i samostojności.

Któż dziś w Galicji np. czuje, że tam w Wiedniu niema ministrów, ale tylko są szefowie sekcyni? Rady nasze funkcjonują, magistraty funkcjonują, sądy to samo, szkoły również; słowem, dzisiaj dzięki większej autonomii i samorządowi, mało nas obchodzi, czy w Wiedniu chwilowo jest ministerstwo stałe czy prowizoryczne.

Nie więc nie nagli, a korona dobrze zrobi, jeżeli — nie spiesząc się wcale z powołaniem nowego gabinetu — sprawę tę dojrzałe rozważać będzie, i za pomocą rządu tymczasowego utrzyma w ruchu mechanizm państwa.

Sprawa szkół ludowych i wychowania początkowego w Galicji na tegorocznej sesji sejmowej.

IX.

Przystąpmy teraz do drugiego działu funduszów potrzebnych dla podźwignienia i rozszerzenia szkół ludowych, mianowicie do funduszów na uposażenie nauczycieli.

Obecnie roczny wydatek na uposażenie nauczycieli we wszystkich 2483 szkołach początkowych wszelkiego rodzaju, t. j. na płace nauczycieli i na mieszkanie dla nich, tak w pieniądzu jak w ziemiopłodach zamienionych na pieniądze, wynosi ogółem przeszło pół miliona złr., nielicząc wydatków pierwszego działu, t. j. na pomieszczenie szkoły, jej opał i na sprzęty szkolne. Wydatek ten na uposażenie nauczycieli wszystkich szkół ludowych wynosił w 1869 r. 541,135 złr., z których 462,628 złr. zapłaciły gminy utrzymujące szkoły, zaś 78,507 złr. fundusz szkolny, tak zwany normalny galicyjski i krakowski. W wydatkach tych na płace nauczycieli szkół ludowych nie są policzone koszty utrzymania seminarjów nauczycielskich, gdyż te ponosi skarb państwa, na mocy ustawy z 14 maja 1869 r. Nadto dodać tu winniemy, że od 1869 r. kilkadziesiąt gmin tak miejskich jak wiejskich powiększyło uposażenie nauczycieli przy szkołach ludowych, tak, iż obecnie placą gminy na uposażenie nauczycieli około pół miliona złr. rocznie.

Według przybliżonego obrachowania, potrzeba około 1,400,000 złr. rocznie na uposażenie nauczycieli przy szkołach ludowych, jeżeli szkoły te mają istnieć wszędzie, gdzie istnieć powinny odpowiednio zasadzie wypowiedzianej w przeszłym dziale tej rozprawy, nadto jeżeli wszystkie szkoły mają być dobrze urządzone i należyte utrzymywane. Przewidujemy potrzebny roczny wydatek na uposażenie nauczycieli powiększyć blisko o 900,000 złr.

Jeżeli była wykonana ogólna zasada ustawy zaprojektowanej wnioskami, które w tej rozprawie roztrząsaliśmy: że o ile gmina nie jest w stanie szkoły utrzymywać, spełnić to powinien kraj własnym funduszem — w takim razie tę zwykłą wydatku na płace nauczycieli o 900,000 złr., powinny najpród pokrywać gminy, o ile są w możności, a resztę dawać ma kraj z własnego skarbu. Mniemam, że wiele gmin jest jeszcze w stanie podwyższyć nieco sumę, którą dają teraz

na uposażenie nauczycieli. Już od 1869 r. powiększyło wiele gmin, mianowicie miejskich, płace nauczycieli. W pierwszym rządzie pod tym względem idzie zapewne Kraków, który do 500 złr. podniósł placę roczną każdego nauczyciela przy swoich szkołach ludowych; nadto założył dwie nowe szkoły początkowe czteroklasowe, a w każdej dwa oddziały, osobny dla chłopców, osobny dla dziewcząt, przy każdym zaś oddziale ustanowił po trzech nauczycieli lub nauczycielek, nie licząc pomocników, tak, iż płace nauczycieli przy każdej z tych szkół wynoszą 3600 złr. rocznie. Przytaczam te daty dla okazania, że gminy mogą jeszcze powiększyć znacznie wydatki z własnych funduszów na utrzymanie szkół ludowych, i że wiele z gmin miejskich bardzo małą część swych dochodów przeznaczają dotychczas na ten cel tak ważny. Tu znów wymienię Kraków: Do 1866 r., kiedy miasto to zostało jeszcze pod kuratelą rządową, dawano jeszcze pod fundusz miejskich na szkoły ludowe niespełna tysiąc złr.; od czasu zaś jak Kraków sam, za pośrednictwem Rady przez siebie wybranej, zarządza sobą i swemi funduszami, wydatek roczny na szkoły ludowe i w ogóle na cele oświaty, powiększył przeszło dwadzieścia dwa razy; w budżecie na 1871 r. przeznaczony na ten cel 22,128 złr. Niektóre z miast, chociaż już teraz same swemi funduszami zarządzają, nie przeznaczają jeszcze stosownej części swych dochodów na utrzymanie własnych szkół ludowych.

Z wszystkich tych powodów mniemam, że gminy mogą jeszcze powiększyć przynajmniej o sto tysięcy sumę pół-miljonową, którą dają obecnie na uposażenie nauczycieli przy wszystkich szkołach ludowych. Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 800,000 złr. — Fundusz szkół normalnych galicyjski i krakowski, wraz z dopłatą ze skarbu państwa, daje teraz na utrzymanie szkół ludowych w Galicji i Krakowie, około sto tysięcy złr. rocznie. *) Przewidujemy więc, że z innych funduszów w dopłacie rocznie 8

jeżeli proste usunięcie urzędników od posad można nazwać wynarodowieniem.

Oto są niektóre dane odnoszące się do tego przedmiotu:

Liczba nazwisk rosyjskich przedewszystkiem uderza na wyższych posadach. Gubernatorowie i wice gubernatorowie, z wyjątkiem jednego, są po większej części Moskale. Im więcej zstępując będziemy w hierarchii czynowniczej, tem bardziej zmniejsza się liczba Moskali, a wzrasta liczba Polaków. Tak np.: radców gubernalnych: Moskali 10, Polaków 27, Niemców 3; sekretarzy w zarządach gubernalnych: Moskali 51, Polaków 217, Niemców 16 i t. d.

W zarządzie skarbowym stosunek nierównie korzystniejszy; tam na 166 Rosjan przypada 516 Polaków. W zarządzie akcyzj szty 135 Moskali i 208 Polaków. Policja zaś składa się tylko z Moskali.

W ogóle w administracji królestwa jest 711 Moskali i 2147 Polaków.

W instytucjach sądowych z ogólniej liczbą 1665 osób, przyszydzio zaledwie tylko 25. Zarząd pocztowy także przeważnie składa się z Polaków; telegrafy są w rękach niemieckich; najwięcej Polaków się utrzymało przy kolejach żelaznych, zwłaszcza warszawsko-terespolskiej. Wyłącznie moskiewski charakter mają instytucje do spraw wołańskich i władze policyjno-administracyjne.

Ministerjum oświaty zaleciło komiteci do spraw Królestwa w Petersburgu, aby natchmiast rozporządził się względem zaprowadzenia języka rosyjskiego, jako obowiązującego w tych szkołach ludowych, gdzie są nauczycielami wychowawcy b. kursów pedagogicznych.

Przed kilku dniami opowiadano mi o wyroku inkwizytorskim, wydanym przez władzę moskiewską w Łomży. Rzecz tak się miała. W kancelarji namiestnika otrzymano bezimienną denuncjację na jednego z właścicieli ziemskich powiatu łomżyńskiego, p. Gr., że ten w celu ułożenia historii polskiej ostatnich czasów, ma u siebie bardzo wiele dzieł zakazanych. Na mocy denuncjacji, kilku członków warszawskiej śledczej komisji udało się do majątności p. Gr. i tam istotnie po starannej rewizji znaleziono owoc zakazany. Wyrok członków komisji, w naszym wieku cywilizowany, jest ze wszech miar godzinny uwagi. Książki najwybitniejszej treści spalono, mniej występne lub te, o których naprędce niepodobna było orzec coś stanowczego, zatrzymano tymczasowo w arszenie, zanim nie nastąpi wyrok sądowy. Nareszcie samego ich właściciela skazano na znaczną karę pieniężną. Tak więc postępują sędziwy rząd, który chlubi się zaprowadzeniem pewnej swobody prasy.

Do ważniejszych reform rządowych na Litwie należy reforma sądownictwa, około przeprowadzenia której władze ross. chodzą dosyć opieszale. Sam rząd czuje to bardzo dobrze, że kraj dużej pozostać nie może na łasce szaraczki urzędniczej, a jednak i w tej ostatniej chwili widać pewną chwiejność w postanowieniach. Właściciele ziemscy Polacy, którzy z początku wcale nie wierzyli w możliwość otrzymania posady sędziowskiej, powoli zaczęli się zapisywać na kandydatów, bo nie masz najmniejszego rozporządzenia ze strony rządu, wykluczającego Polaków od urzędów sędziowskich.

Dzienniki rosyjskie ciągle przynoszą nowe wieści o nadzwyczajnej czynności w ministerjum wojny. Świeżo asygnowano ogromne sumy na wznowienie Kronstatutu i Brześcia Litewskiego. Zarząd artyleryjny zażądał od rady państwa niesłychanie wielkiej sumy, bo 28,500,000 rubli. Na fabrykach rządowych broni i ładunków, robotnicy pracują dni i noce. Co najdziwniejsza, że ostatecznym terminem wszystkich obstarunków jest wiosna r. 1872!

Łwów 21 listopada.

K. Wczoraj odbyło się poufne zebranie celem utworzenia nowego politycznego towarzystwa, pod nazwą „Klub postępowy

by nigdy zatracić tych kapitałów umysłowych i materialnych, jakie mu każda chwila życia przysparza, nie zdołałoby otworzyć tej przeszłości, dla której warunków istnienia już więcej nie pozostaje.

Zanim jednak wyłożymy przynajmniej podstawy prawa postępu i rozbiemy jego jakość, odkrytą nam przez Comte'a, uważamy za stosowne wspomnieć pobieżnie o tych kolejach dziejowych, przez jakie przechodziła idea o postępie i w jakiej formie dotarła do naszych czasów. Sam bowiem przebieg dziejowy tego poglądu jaki ludzkość wyrabiała stopniowo o swoim rozwoju, rzuca już pewne światło na rzeczywisty postępek ludzkości i przygotowuje umysł do zrozumienia prawa psychicznego, jakiemu podlega samodzielnne udoskonalenie naszego umysłu.

Zresztą pojęcie wszelkie nie może być dobrze zrozumiane jak tylko w swym dziejowym rozwoju (une conception quelconque ne peut être bien connue que par son histoire), powiedział Comte z całą słusznością. — Dopiero poznawszy cały przebieg rozwoju idei o postępie, możemy ocenić doniosłość dzisiejszych odkryć w tym względzie i zawyrokujeć o charakterze praw odszukanych przez współczesnych nam prawie myślicieli — (Comte umarł w 1857 roku). Historyczny przegląd przytoczamy tem chętniej, że na ostatnim zeszłym roku drabinki dziejowej spotykamy się z tą teorią, która odzyskała przynajmniej podstawy dla prawa postępu i wykazała przeto całą niezłomną doniosłość jego społecznej działalności.

Używamy go jedynie dla bardziej zrozumiałego przedstawienia naszej myśli. (Ciąg dalszy nastąpi.)

polski⁴. Ze statutu, mającego już zatwierdzenie władz, przesyłam wam co najważniejsze, pierwsze dwa paragrafy, określające zasady klubu:

§ 1. Celem klubu postępowego polskiego jest jednoczenie obywateli na polu pracy narodowej, w duchu zasad postępowych.

§ 2. Środki. Celem powyższy ma być osiągnięty przez wyrażanie opinii publicznej w kierunku interesom narodowym odpowiednim, a mianowicie:

a) przez rozprawy i uchwały w przedmiotach politycznych i społecznych, na jawnych posiedzeniach klubu;

b) przez towarzyskie zebrania członków w lokalnościach klubu, w których będzie także urzędowa czytelnia;

c) przez zgromadzenia publiczne, petycje, memorjały i adresy do ciał reprezentacyjnych;

d) przez pisma publiczne i wydawnictwa;

e) przez wpływanie na wybory do ciał reprezentacyjnych i instytucji krajowych;

f) przez popieranie rad i czynem wszelkich prac, mających na celu rozwój narodowy i społeczny, szczególnież za pomocą stowarzyszeń.

Prócz statutu odczytano projekt programu, który będzie przedłożony jako wniosek pierwszemu walnemu zgromadzeniu. Projekt staje przedewszystkiem na stanowisku praw państwowych narodu polskiego, których odzyskanie głównym jest dążeniem narodu. Co do kwestji provincialnej staje ściśle przy samorządzie określonym w rezolucji i programie zjazdu stronnictw z r. 1870, jako minimum żądań kraju. Program silny kładzie nacisk na przeprowadzenie zasady wolności i demokratycznej równości we wszelkich gałęziach narodowego życia, domaga się zatem pracy nad moralnym i materialnym podniesieniem warstw dołdoł społecznych, domaga się reform ustawodawczych, między któremi na pierwszym miejscu stawia zmianę sejmowej ordynacji wyborczej, tudzież ustawodawstwo o szkołach ludowych. Prace te wszystkie mają doprowadzić do wzmożenia wewnętrznych sił narodu, w których jedynie przyszłość nasza spoczywa i nadzieja.

Ta jest sucho strzeszczona osnowa projektu, który wam przesyłam, jak tylko przez pierwsze walne zgromadzenie będzie uchwalony.

Obecni na owym poufnym zebraniu zgodzili się w ogólności na zasady w statucie i programie wyrażone, i bez wyjątku podpisali swemi stwierdzili przystąpienia do klubu. Wkrótce więc spodziewać się można rozpoczęcia czynności klubu. Jakimi one będą, zależy już od składu towarzystwa. O ile jednak wiem, inteligencja dość licznie jest w klubie reprezentowana, i z uznaniem podnieść należy, że ludzie, którzy do niedawna jeszcze bardzo z ukosa na siebie spoglądali, jednoczą się teraz w imię pracy nad spotępowaniem wewnętrznych sił społeczeństwa naszego. Mameluk obok tramdatry, a między nimi rewolucjonista, to widok, jakiego nie łatwo można się było spodziewać. Oby owe dawne różnice się zatęły, a nowe towarzystwo zdołało skupić w sobie wszystko, co chce Polski i postępu. Życzymy mu tego z całego serca, a celu tego dopnie, jeżeli nie będzie zanadto zajmował się wielką polityką, a zwróci więcej uwagi na tak nagłe, tak piekące sprawy wewnętrzne.

Utworzenie nowego towarzystwa zaliczkowego obok istniejącego już dawniej we Lwowie, nie idzie jakoś sporo. Nie pojmujemy doprawdy, jaki cel mieć może podnoszenie drugiej takiej instytucji. Jeżeli może statuta dawniej istniejącego towarzystwa są pod wielką względami wadliwe, to przecież każdemu stoi otworem droga do zmiany statutów, przez zapisanie się do towarzystwa i postawienie wniosku dotyczącego reformy. Zresztą wiadomo jest rzeczą, że rada nadzorcza pracuje już nad zmianą statutu, mającą usunąć wszelkie jego wady. Utworzenie zaś instytucji współzawodniczącej musi mieć ten skutek, że się siły rozstrzela, i zamiast jednego silnego mieć będziemy dwa słabe towarzystwa. Gdyby zaś którekolwiek — czego żadnemu nie życzyć — miało upaść, tem samem zaszkodziłoby drugiemu i skompromitowałoby sprawę towarzystwa zaliczkowego w ogóle. Dla tego też najpożądanszą byłoby rzeczą, żeby założyciele nowego przystąpili do dawnego, a gdyby chcieli sobie zastrzedz w skutek tego przeprowadzenie nowego wyboru organów towarzystwa, to pewno rada nadzorcza i dyrekcja już istniejącego towarzystwa zgodzi się chętnie na złożenie mandatów i podda się nowym wyborom. Usiłowania w tym kierunku już rozpoczęte, powinny być do pomysłowego doprowadzić końca.

Wiedeń 21 listopada.

o. Jakby praca czerpania wody z beczki danaidów, tak praca uporządkowania stosunków politycznych Austrii wydaje się trudną.

Jak tu nawet zrozumieć, co zamierzają zrobić u góry? jak się orientować, czy nam przyjdzie z tego ciągłego zamotania się żywiołów i czynników obcych, coś? lub nie? kiedy kalejdoskop nam pokazuje zawsze inny obraz.

Raz Hohenwart wszystko znaczy, nadaje ton, pierwszą odgrywa rolę — potem nie, ale jego przeciwnicy triumfują, bo wygrał czy zwyciężył ich „mentor“ Beust, i zajął pierwsze miejsce, jest jakby wicekról.

Nim się wszyscy oswoili z faktem, że nowy „Rouher“ powstał w Austrii i świeci jak pierwszorzędny meteor na horyzoncie politycznym... już nastąpiło zamknięcie słońca przez astronomów politycznych nieprzewidziane.

Nie mówiąc o zastąpieniu Beusta Andrassyem, popatrzmy, co się dalej stało z wielkim dla nas, ale w porównaniu z tamtymi, małym czynnikiem, jakby do Dei

minorum gentium należącym p. Kellerspergiem.

Ledwie i ten od pluga do rządzenia państwa powołany — maż stanu, zaczął się zabierać do polityki in crudo w Wiedniu, a już pogłoski się rozleciały jedne po drugich:

Kellersperg chce przeprowadzić gruntownię bez modyfikacji. Kellersperg znalazł towarzyszy, którzy go będą popierać w dziele restauracji ery Schmerlinga. Potem:

Kellersperg nie mógł czy nie chciał się zgodzić z Andrassyem co do przyznania Galicji tych swobód autonomicznych, których się domaga i które znae, i skoro dokładnie spisał swoje myśli polityczne i w formie programu najjaśn. panu przedłożył, otrzymał gratiam abeundi (t. j. pozwolenie do odjazdu) i już jest w Styrii na swoim „Schloss“⁴.

Czy już na tem koniec? czy rozczarowania przynajmniej zapanowały?

Bynajmniej, zdawało się, że teraz co najmniej jakiegoś przywołają Sternika do rządu, któryby co najmniej był wyrozumiałym, nie zbyt sztywnym, a nigdy ultra-verfassungstreu, co w praktyce austriackiej znaczy Schmerlingów i Giskrów naśladowcą.

Tu znowu niespodziankę zrobiono tym, którzy sądzili, że się jakoś zanosi na eksperymentu ugodowe, choć bliżej nieokreślone.

Żdził powszechnie głosz, że namiestnik małego Salcburga, książę Auersperg Adolf, powołany do Wiednia w celu uformowania rządu centralnego w Przedlitawii.

O nim mówią z dumą nawet i pewności centralizacji, że to jest kość z ich kości. Żdaje mi się, że się nie mylą, bo dał dowody swej konstytucyjności grudniowej, kiedy był marszałkiem sejmiku dla burgrów walskich do Paryża, lecz tak samo jak Francja nie może obwiniać Polski za udział w komunie garstki naszych rodaków, tak samo my nie możemy zwać winy na całą Francję za niewinne rozstrzelanie kilkunastu Polaków.

Protest kilku Polaków zamieszkałych w Paryżu, którzy za istnienia jeszcze komunij, zaznajamiali opinię francuską i błąd popełniony przez zbłąkanych naszych rodaków, odrzucali od reszty emigracji, przynosi zaszczyt tym, — którzy mieli odwagę za rządów gwałtu podpisać protest. Podany następnie memoriał przez komitet emigracyjny rozszedł się po całej Francji i wywarł jak najlepszy skutek, a od czasu upadku komunij, nawet nieprzyjaciele nam dzienniki przytęczyli, gdyż nie tylko opinia publiczna — lecz sprawiedliwość i sądy wojenne wzięły w rękę sprawę komunistów.

W czasie więc, kiedy prawda bierze górę, kiedy coraz więcej jest widocznem jak mała liczba Polaków należała do komunij — w czasie kiedy sądy wojenne wypuszczają naszych rodaków z pontonów jako niewinnych, nie rozumiem z jakich powodów, korespondent nasz paryżki pisze, że „Polacy tłułi walsalczków bez litości, że bez ich współdziałania, Paryż poddałby się w dni dziesięć, na to zgoda i to przyjmujemy na nazwę karby.“

Korespondent Δ nie może i nie ma prawa wyrażać takich zdań w imieniu emigracji. Emigracja nasza jako ciało polityczne, może żądać się rozmaitemi opiniami, lecz nie zdaje mi się, żeby korespondent paryżki mógł znaleźć wielu naszych rodaków na emigracji, którzyby z pewną chlubą pisali, że bili Francuzów, może on to mówić tylko w swoim imieniu i w takim razie nie będzie rzeczą dziwną, że wyrażywszy podobną opinię, „skryje się do piwnicy, zapierając imienia polskiego.“

Nie podnoszę innych zarzutów skierowanych przeciw mnie, gdyż dziennik publiczny nie może być miejscem polemiki dwóch korespondentów, różniących się z sobą w zapatowaniach, choć raczej był przekonanym, że mój kolega paryżki przez jakąś osobistą niechęć względem mnie, wystąpił z korespondencją w tak czarnych kolorach malującą Francję. Nadmieniam przytem, że gdyby ten mój list wywołał jakąś odpowiedź korespondenta paryżkiego skierowaną przeciw mnie, zostanie ona pokryta milczeniem, gdyż w rzeczach publicznych, giną osobistości.

Chcę jeszcze wspomnieć o rzeczach ogólnych dotyczących emigracji.

Nie zdaje mi się, żeby cała polska emigracja powróciła mogła do Galicji polity, póki ten odłamek kraju nie jest pewnie swego losu. Pomimo miłości dla kraju i przez miłość dlań, doświadczona emigracja polska, nie mając ufności do rządów austriackich, nie chciałaby się narazić, żeby po dłuższym lub krótszym pobycie w kraju, ze zmianą rządów lub w skutek jego fantazji na nowo musiała wziąć do ręki kij tułaczy. Wygnajcy polscy nie boją się nędzy i głodu, są oni obeznani ze wszystkimi nieszczęściami, lecz przykrejszem i więcej upokarzającym dla honoru polskiego jest szukanie protekcji między obcymi, by otrzymać jakieśkolwiek miejsce, jakkolwiek zarobek na swoje utrzymanie, a zdrażać się, że pomimo najszczerszych usiłowań, czasem trudno jest o miejsce. Wielu jest z naszych rodaków, którzy doszli do emerytury na prowincji Francji, urzędnicy np. drogowi mają swoją emeryturę płatną nie przez państwo lecz wyłącznie przez departament, w którym doszli do emerytury, w którym dożyli się i tacy z większą trudnością mogliby wyruszyć z Francji. Podobnie jak i wielu starców obarczonych familjami, dla których muszą tu pozostać.

Z zasłużonych szczepek naszej armij 1831 r. wielu jest takich, którzy byłiby przedmiotem czci i uwielbienia w kraju, a w skutek przebytych chorób i nieszczęść, nie mogliby odbyć wielkiej podróży. Gdyby kraj był wolnym, wyrzylby ich imiona na pomnikach polskich, Galicja nie jest w stanie otwierać i siebie zakładów, w którychby opieka narodowa mogła oddawać część zasłużde i w tym samym

ogół emigracji, która do tych, tak nam wstępnych ruchów nie mieszczą się. Po dobnie i moje korespondencje z St. Etienne pisane do Kraju i innych dzienników polskich przekonywały liczbami o małej garstce Polaków należących do komunij oczyszczały ich ze zbrodni popełnianych przez komunistów i wskazywały przyczynę rozszerzanych fałszów przez niektóre dzienniki francuzkie. Niektóre, gdyż ogół dziennikarstwa bronii zawsze honoru polskiego i bynajmniej nie obwiniał ani emigracji ani kraju.

Nie tylko od czasu wojny francuzko-niemieckiej pisałem, że emigracja polska nie ma racji bytu we Francji — wtenczas gdy Galicja może i powinna dawać nam przytułek i siebie, ale od czasu istnienia Kraju wszystkie moje korespondencje z St. Etienne o to się upominały. Zgadzam się zupełnie z listem mojego kolegi paryżkiego zamieszczonym w Nr. 247 Kraju że „powinnimy opuścić Francję“ lecz korespondent dodaje „bez hałasu i odgrazania,“ i w urzędziwnie tego zamiaru, a w odpowiedzi na mój list pisany przed trzema miesiącami, zamieszcza nieopatrzny list, bo pełen nienawiści dla Francji. Gniewem lub nienawiścią nie przekonyamy opinij, godność narodowa nie na tem nieskorzysta a ponieważ jesteśmy we Francji, do nas należy bronieć prawdy, gdyż chociaż nas „spotwarzano,“ nie odebrano nam przecież możliwości protestowania, pisania do dzienników, tłumaczenia się lub obrony, jak to utrzymuje korespondent paryżki. Wielu wypuszczonych z pontonów naszych rodaków i list p. Tokarzewicza niedawno zamieszczony w Kraju jest tego dowodem. — Nie usprawiedliwiam gwałtów dokonanych na naszych rodakach, w pierwszych chwilach wejścia wojsk walskich do Paryża, lecz tak samo jak Francja nie może obwiniać Polski za udział w komunie garstki naszych rodaków, tak samo my nie możemy zwać winy na całą Francję za niewinne rozstrzelanie kilkunastu Polaków.

Protest kilku Polaków zamieszkałych w Paryżu, którzy za istnienia jeszcze komunij, zaznajamiali opinię francuską i błąd popełniony przez zbłąkanych naszych rodaków, odrzucali od reszty emigracji, przynosi zaszczyt tym, — którzy mieli odwagę za rządów gwałtu podpisać protest. Podany następnie memoriał przez komitet emigracyjny rozszedł się po całej Francji i wywarł jak najlepszy skutek, a od czasu upadku komunij, nawet nieprzyjaciele nam dzienniki przytęczyli, gdyż nie tylko opinia publiczna — lecz sprawiedliwość i sądy wojenne wzięły w rękę sprawę komunistów.

W czasie więc, kiedy prawda bierze górę, kiedy coraz więcej jest widocznem jak mała liczba Polaków należała do komunij — w czasie kiedy sądy wojenne wypuszczają naszych rodaków z pontonów jako niewinnych, nie rozumiem z jakich powodów, korespondent nasz paryżki pisze, że „Polacy tłułi walsalczków bez litości, że bez ich współdziałania, Paryż poddałby się w dni dziesięć, na to zgoda i to przyjmujemy na nazwę karby.“

Korespondent Δ nie może i nie ma prawa wyrażać takich zdań w imieniu emigracji. Emigracja nasza jako ciało polityczne, może żądać się rozmaitemi opiniami, lecz nie zdaje mi się, żeby korespondent paryżki mógł znaleźć wielu naszych rodaków na emigracji, którzyby z pewną chlubą pisali, że bili Francuzów, może on to mówić tylko w swoim imieniu i w takim razie nie będzie rzeczą dziwną, że wyrażywszy podobną opinię, „skryje się do piwnicy, zapierając imienia polskiego.“

Nie podnoszę innych zarzutów skierowanych przeciw mnie, gdyż dziennik publiczny nie może być miejscem polemiki dwóch korespondentów, różniących się z sobą w zapatowaniach, choć raczej był przekonanym, że mój kolega paryżki przez jakąś osobistą niechęć względem mnie, wystąpił z korespondencją w tak czarnych kolorach malującą Francję. Nadmieniam przytem, że gdyby ten mój list wywołał jakąś odpowiedź korespondenta paryżkiego skierowaną przeciw mnie, zostanie ona pokryta milczeniem, gdyż w rzeczach publicznych, giną osobistości.

Chcę jeszcze wspomnieć o rzeczach ogólnych dotyczących emigracji.

Nie zdaje mi się, żeby cała polska emigracja powróciła mogła do Galicji polity, póki ten odłamek kraju nie jest pewnie swego losu. Pomimo miłości dla kraju i przez miłość dlań, doświadczona emigracja polska, nie mając ufności do rządów austriackich, nie chciałaby się narazić, żeby po dłuższym lub krótszym pobycie w kraju, ze zmianą rządów lub w skutek jego fantazji na nowo musiała wziąć do ręki kij tułaczy. Wygnajcy polscy nie boją się nędzy i głodu, są oni obeznani ze wszystkimi nieszczęściami, lecz przykrejszem i więcej upokarzającym dla honoru polskiego jest szukanie protekcji między obcymi, by otrzymać jakieśkolwiek miejsce, jakkolwiek zarobek na swoje utrzymanie, a zdrażać się, że pomimo najszczerszych usiłowań, czasem trudno jest o miejsce. Wielu jest z naszych rodaków, którzy doszli do emerytury na prowincji Francji, urzędnicy np. drogowi mają swoją emeryturę płatną nie przez państwo lecz wyłącznie przez departament, w którym doszli do emerytury, w którym dożyli się i tacy z większą trudnością mogliby wyruszyć z Francji. Podobnie jak i wielu starców obarczonych familjami, dla których muszą tu pozostać.

Z zasłużonych szczepek naszej armij 1831 r. wielu jest takich, którzy byłiby przedmiotem czci i uwielbienia w kraju, a w skutek przebytych chorób i nieszczęść, nie mogliby odbyć wielkiej podróży. Gdyby kraj był wolnym, wyrzylby ich imiona na pomnikach polskich, Galicja nie jest w stanie otwierać i siebie zakładów, w którychby opieka narodowa mogła oddawać część zasłużde i w tym samym

czasie podtrzymywać istniejące podobne instytucje na tułactwie. Lecz nie rozwalajmy rzeczy istniejących, zakłady na emigracji powinny być wspierane przez cały naród i muszą one istnieć póki nasi starzy zmuszeni zostają we Francji, są zniewoleni w nich szukać schronienia.

Szkoły w Paryżu z wychowaniem polskiem, powinny być podtrzymywane, jeżeli chcemy, żeby dzieci emigrantów lub wdów po nich pozostałych, mowili i kształcili się po polsku. Wszyscy zarówno kochoamy i wyglądamy Polski, żyjemy nadzieją, lecz nie możemy orzekać o przyszłości Galicji i narażać na niepewne losy, naszych zasłużonych inwalidów, jako też dzieci po polsku dziś kształcących się we Francji. Równy to co możemy w Galicji dla powracających z wygnania rodaków, lecz zapewnimy także istnienie szkół, w tułactwie, chociażby np. w przewidywaniu wojny Austrii z Rosją w czasie której, był podobnych zakładów w Galicji byłby zachwianym.

Cześć i honor należy się ludziom dobrej woli, wielkim naszym patriotom, którzy pieniędzi, ofiarą lub własnym staraniem wnieśli polskie instytucje na tułactwie. Jednym z takich bez zaprzeczenia najzasłużniejszym, najgodniejszym, żeby Polska przekazała jego imię przyszłemu pokoleniu, jest dr. Gałęzowski, który dziś znajduje słuszne uznanie w kraju, a podróże jego po Galicji i Poznaniem, nie jednę łzę utrzne na emigracji, nie jedno zaniebądane dziecko tułaczę przycisnie na łono wielkiej familji polskiej.

W Pradze wyszedł kieszonkowy słownik polsko-czeski, ułożony przez J. B. Postranckiego.

Kronika koczownicza i rozmaiteści.

Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie. — W sali muzeum techniczno-przemysłowego, dnia 23 listopada we czwartek, od godz. 12 do 1 będzie miał publiczny odczyt p. Aleks. hr. Przezdziecki: „O kongresie antropologicznym i archeologii przedhistorycznej,“ odbyłym w zeszłym miesiącu w Bolonii. Prelegent objaśni odczyt okazami wielu zabytków, tych właśnie, które były przedstawione na onym zjeździe, a odnoszących się do pierwszych śladów człowieka na ziemi, jego sposobu życia, przemysłu, stosunków do otaczającej go przyrody i t. p. Biletów dostać można w muzeum techniczno-przemysłowem i przy wejściu do sali wykładowej.

Pan Głowacki, radca miejski, ofiarował dla szkoły miejskiej św. Szczepana w Piasku pięć zeszytów ze wzorkami rysunkowymi, za który to dar szlachetny serdecznie w imieniu szkoły składam podziękowanie.

Jan Balaarczyk, nauczyciel dyrygujący. — Dnia 1 mb. umarł w Podhajcach w pow. przemysłańskim archidiecezji lwowskiej pleban obrz. gr. kat. ksiądz Bazyl Makowski, licząc lat 67.

Parafia tego probostwa wraz z filjami w Dworzku i Pohorylcach liczy dusz 902; czysty dochód roczny obliczony jest na 112 zł., a fundusz religijny uzupełnia kongrę do 315 zł., dopłacając rocznie 203 zł., i pokrywa wszystkie podatki i dodatki plebańskie.

Dnia 8 bm. w Strutynie w powiecie złoczowskim archidiecezji lwowskiej umarł kapelan gr. kat. ks. Dionizy Wołoszynski, licząc lat 55.

Parafia tej kapelanji wraz z filją w Kijkowie liczy 500 dusz. Głównie jej uzupełnienie stanowią 56 morgów roli i łąk w średniej, przeważnie żyznej glebie; czysty dochód roczny obliczony jest na 99 zł., ku czemu fundusz religijny dopłaca rocznie 122 zł. dla uzupełnienia kongru na 210 zł., a prócz tego płaci wszystkie podatki i dodatki plebańskie.

Dotychczasowy gr. kat. pleban w Koleżanach w pow. czortkowskim archidiecezji lwowskiej ks. Aleksander Hankiewicz otrzymał dotąd gr. kat. probostwo w Grzymałowiu pow. skałackiego.

Do parafji opróżnionego probostwa w Koleżanach należy dusz 923; główne uposażenie stanowią 45 morgów roli i łąk w dobrej — przeważnie piaszecznej — glebie, a czysty dochód roczny obliczony jest na 88 zł. Fundusz religijny dopłaca rocznie 227 zł., aby uzupełnić kongrę na 315 zł.; nadto płaci wszystkie podatki i dodatki plebańskie.

Fundusz biblioteki Raczyńskiego w Poznaniu wynosił dnia 1 lipca b. r. 41,406 tal.

Pokład węgla brunatnego w głębokości tylko 12—18 stóp odkryto w Słonawskich odleżach, wsi odległej pół mili od Obornik, w Poznańskim.

W Prusach odbędzie się dnia 1 grudnia r. b. spis ludności.

Mikołaj Turgeniew, znakomity powieściopisarz rosyjski, umarł w Paryżu w 84 roku życia.

Ludność miast i niektórych osad w gubernacji w r. 1870 była następująca: Kalisz miał ludności 18,088, Białski 3,770, Słupca 2,266, Konin 8,008, Kolo 6,499, Dąbie 3,213, Łęczyska 6,488, Ozorków 9,058, Turek 7,007, Warta 4,490, Sieradz 6,398, Zduniska-Wolska 8,640, Wieluń 5,768.

Wypadek. — Kur. War. dowiaduje się od osób przybyłych w piątek koleją warszawskoterespolską, iż na drodze żelaznej brzeskosmoleskiej, wieczorną porą dnia poprzedniego spotkały się dwa pociągi próbnego towarowego. Kilkanaście wagonów jest rozbitych, lokomotywy mocno uszkodzone i kilka osób poranionych, mówią nawet o wypadkach śmierci. Powodem tego wypadku była podobno ta okoliczność, że oba pociągi były popychane, nie zaś ciągnięte przez lokomotywy i nie miały latarni zwykle umieszczanych na ostatnich wagonach pociągu.

Amerykańska wielorybia flota. — Z Honolulu przez San-Francisco przysłała wiadomość o wielkim nieszczęściu, które poniosła amerykańska wielorybia flota na Lodowatym morzu. Dwadzieścia okrętów które stały na Północnym morzu pomiędzy Point-Belcher i Vainwright-Inlet, zostały przez lody ściśnione i opuszczone dnia 13 września, 13 innych zatono lub osiadło na mieliznie. Załoga z tych 33 okrętów 1200 ludzi i 90 oficerów, została ocalała przez inne okręty wylotyflęj floty tak, że nie przysięgła żadnej straty w ludziach. Majtkowie przybyli do Honolulu, a 90 oficerów do San-Francisco. Straty obliczono na 1,500,000 funtów sterlingów.

Teatr. — We czwartek dnia 23 listopada daną będzie: „Panie kochanku,“ anegdota dramatyczna w 3 aktach, przez I. J. Kraszewskiego.

Dom bankowy Ludwika Helcla w Krakowie, otrzymał od banku Disconto-Gesellschaft w Berlinie upoważnienie do dalszego przyjmowania 7 1/2% obligacji kolei rumuńskiej, aż po dzień 2 grudnia r. b., zelem odsyłania onych do Berlina tamże zawiązanemu komitetowi.

HOTEL SASKI. Przejechali: ks. Wojciech Towarnicki proboszcz z Cerekwi, Adam Szczepkowski ob. z Podola ros., Bolesław Bzowski

Francja.

St. Etienne (Loire) 19 listopada.

(J. Z.) Od dawna nie miałem sposobności napisania do was i dla tego w dzisiejszym moim liście chciałbym donieść coś o położeniu wewnętrznym Francji i pracach dokonywanych w celu podniesienia narodu po ostatnich klęskach wojennych; lecz korespondent nasz paryżki w Nr. 247 tyle napisał przeciw mnie, za jeden z listów, w którym donosiłem o naszej emigracji i wyraziłem słowa nadziei dla narodu dającego nam od lat kilkudziesięciu gościnność, że list mojego kolegi paryżkiego, wymaga chociaż krótkiej odpowiedzi.

Ani korespondent paryżki piszący pod znakiem Δ, ani ja, nie możemy mieć pretensji, żebyśmy swoimi listami wpływały na kraj i zmniejszili lub zwiększili sympatje polskie dla będącej dziś w nieszczęściu Francji. Jakkolwiek różniemy się w zapatowaniach, rzeczą jest naszą zawiadamiać o tutejszych wypadkach dziennik, do którego mamy zaszczyt pisywać każdy ze swojego punktu widzenia. Od trzech lat, to jest od czasu założenia Kraju, we wszystkich moich listach, jakie stąd wysyłam znalazłem zawsze kilka słów, żeby wam donieść coś między nami dzieje na emigracji. — W Galicji mamy tylu towarzyszy wygnania szczęśliwszych od nas tu pozostałych, że uważałem sobie za obowiązek koleżeński, donieść o naszych zmartwieńiach, o naszej tęsknocie za krajem i o naszych nadziejach. W czasie ostatniej wojny donosiłem prawie o każdym oddziale, w którym byli nasi rodacy — podawałem nazwiska poległych Polaków w obronie Paryża, jako też rozmaite inne wiadomości z obłejonej stolicy, jakie nam przyniosła na prowincję poczta gołębica lub balonowa. Nastąpiła komuna i dzięki rublom moskiewskim, kilka sprzedanych dzienników paryżskich zaczęło szarpać imię polskie, a lekkie dziennikarstwo francuzkie wstydzące się komunij, która tyle nieszczęść sprowadziła na Francję, wobec triumfującego nieprzyjaciela w kraju, zwałilo biedę na cudzoziemców i im przypisywało rozlew krwi, rozmaite gwałty i inne popełniane zbrodnie, które zakończyły się podpaleniem Paryża i represją wojsk walskich.

Nazwiska polskie Dąbrowskiego, Wróblewskiego, Okołowicza i kilku innych naszych rodaków, — którzy przyjechali do wództwa w komunie powtarzane ciągle przez Figaro Gaulois i im podobne dzienniki, wystawiały na pogardę i posmiewisko poczciwe imię polskie. Rzeczą emigracji było ująć się o honor narodowy i powaga a prawdą potępić fałsz — nasze dzienniki zamieszczały w tym czasie korespondencje z Francji, broniące

rycznej podstawy, albo na wiarę kogoś o je pierwszy wymyślił, przepisywano z jednej książki do drugiej. Mianowicie zdawały nam się pod tym względem nie bez znaczenia, sprośowania i wyjaśnienia dotyczące pierwszego pobytu Kościuszki w Ameryce i jego udziału w wojnie o niepodległość amerykańską. Autor poczynił je na podstawie historyków amerykańskich: Irvinga, Bancrofta opisujących te czasy.

Zapał, jakim autor przejęty był dla swojego przedmiotu, musiał się także udzielić książce. To też pomimo niektórych zbroceń i epizodów odbiegających od główniej rzeczy, czyta się ona z interesem i pobudza nieraz do myślenia. Żywoci pitora i głębszego wnioskowania w dzieje nie można autorowi odmówić, a uczucia, jakie przez to obudza w czytelniku będą zapewne dla niego dostateczną i upragnioną nagrodą.

W Pradze wyszedł kieszonkowy słownik polsko-czeski, ułożony przez J. B. Postranckiego.

Kronika koczownicza i rozmaiteści.

Muzeum techniczno-przemysłowe krakowskie. — W sali muzeum technicz

wł. d. z Galicji, Józef Konopka wł. d. z Mo-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

CENY na targowicy publicznej w Krakowie dnia 21 listopada 1871 r.

Table with 2 columns: item name and price. Includes items like Mierzycza Pszenicy zimowej, Żyto, Jęczmień, Owes, Grochu, Jagiel, Fasoli, Tataraki, Prosa, Koniczyn białej, Ziemiaków, Centn. w. Siana, Słomy, Funt w. Mięsa woł. lepszego, etc.

Sporządzono w biurze komisaryatu targowego. Referendarz magistratu: J. Rupański. Komisarz targowy: Siemontowski.

Delegowani obywateli: Kasper Reiner, Józef Pochwałski.

Księgossuz panuje w Zwańcu i innych polskich miejscowościach nad granicą państwa rosyjskiego.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Paszenie 85 1/2 ft. 7.05—7.10, za 88 ft.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Wrocław 18 listop. — Płacono za pszenicę za 88 ft. 102 sbr., żyto 84 ft. 72 sbr., owies 50 ft. 33 sbr.—Rzepak 150 ft. brutto 370 sgr.; olej rzepakowy 14 1/2 tal., na gruzdziej 14 1/2 tal.

Tobolski utrzymywał, iż nie mógł wcześniej płacić długów bez decyzji ministerstwa, co do podziału ich na raty, co parę lat się ciągnęło, a dowody tego są u jego obrońcy, adwokata Jakubowskiego; iż fundusze na spłatę posiadał dawniej, a dług Grobnera zapłacił jak termin nadszedł, oraz iż o stosunkach ks. Jasińskiego z ks. Brzechfą nic nie wie.

Wreszcie sędzia zwrócił uwagę Tobolskiego, że dowodem, iż Głowacki posiadał listy zastawne, są specyfikacje tychże listów spisane w kilku egzemplarzach przez Głowackiego, które to specyfikacje biegle uznali za pismo własnoręczne Głowackiego.

Na to Tobolski odpowiada, iż to go wcale nie obchodzi i że tych specyfikacji nie widział.

Przystąpiono do przesłuchania Karoliny Breitel, kelnerki. Przewodniczący przedstawia jej, iż według zeznania siostry jej Omowej, przysłała przed nią, jako w kilka dni po śmierci Głowackiego, znalazła w numerze hotelu przez tegoż zajmowanym, za komoda paczkę z listami zastawnymi i że oddała Tobolskiemu, który za to, aby o tym zamilała, dał jej obligację indemnizacyjną za 1000 zlr, jednę z tych, jakie ks. Brzechfa przy wymianie listu zastawnego w kantorze Epsteinera otrzymał, iż od tej obligacji kupony za pośrednictwem Tobolskiego i Hamera wymieniała, iż będąc kelnerką pobierającą małe zastugi, nie mogła mieć funduszu na kupno obligacji, obok wydatków na utrzymanie siebie i syna do szkół chodzącego, iż ukrywała pieniądze, które, jak twierdzi, z oszczędności zebrała, iż oprócz rzezonej obligacji jeszcze dwie po 100 zlr. od Tobolskiego otrzymała, iż według zaprzysiężonego zeznania Oleksińskiej, przy końcu grudnia 1869 r. załaziła się na Tobolskiego, iż oboje Tobolski będą się czuli przy swoich nogach, o raz iż sąd na wszystkich w swoich rękach, a nie wie, kto czyn spełnił — a nadto Oleksińska słyszała od Omowej, że Karolina Breitel przysłała się przed nią, iż pieniądze Głowackiego znalazła i Tobolskim oddała; iż Omowa namawiała Norberta Hamer w r. 1870, aby się żenił z Karoliną Breitel, bo ona ma pieniądze, za którą załaziła się przed Kessenbergową, iż jest biedną; wreszcie czynione jej były zapytania co do szczegółów choroby i śmierci Głowackiego, oraz stosunków jej z Tobolskim.

Karolina Breitel w szczegółowych odpowiedziach wyparła się znalezienia listów zastawnych i oddania ich Tobolskiemu, zeznania Omowej i Oleksińskiej nie uznała za rzetelne, posiadanie obligacji na 1000 zlr. przysłała, usprawiedliwiając się, iż przez 5 lat służyła u siebie, a pieniądze z zastug, oraz z otrzymywanych od gości hotelowych wynagrodzeń, które dziennie po 2 zlr. a czasem i więcej wynosiły; iż pieniądze te chowała w kuferek swoim, dlatego zaś ukrywała ich posiadanie i załaziła się na biedę, aby siostra jej niezamężna nie żądała od niej wsparcia; iż z Tobolskim nie miała bliższych stosunków, iż obligacji nie dostała od niego za milczenie o kradzieży, lecz przysłała go o kupienie tejże i dała mu na to około 700 zlr. a później znowu 150 zlr., za które on jej kupił dwie obligacje po 100 zlr., lecz te wkrótce dla korzyści sprzedała. Nadto opowiadała znane już szczegóły krótkiej choroby i zgonu Głowackiego, objaśniając: iż kiedy jego przyjaciel Mierzejewski i doktor Warszawski szukali puglares, ona znalazła tenże za piecem, bo wiedziała, iż Głowacki przyłóska na piecu kładł zwykle puglares i pierścione. Nadmienila, iż ks. Jasiński często bywał u Tobolskiego, oraz iż księdza Brzechfę nie znała. Nie przeczyła wymiany kuponów od obligacji, co uskuteczniła za pośrednictwem Tobolskiego i Hamera, a nawet prosiła Tobolskiego, aby się dowiedział, czy obligacja jej nie jest wylosowana, co on dopełniwszy oświadczył jej, że taż obligacja jeszcze wylosowana nie została. Na zapytanie, zkad Tobolski wziął daną jej obligację, wymawia się niewiedomością.

Przystąpiono wreszcie do przesłuchania ks. Brzechfę, któremu sędzia przewodniczący przedstawił: iż on jest w o-

bowiazku odpowiedzieć na akt oskarżenia, jako obwiniony o uczestnictwo w kradzieży z art. 185 i 186 ust. kr., gdyż ugrunтовано jest podejrzenie, że on własności Głowackiego popełnił kradzież 15,000 rs. w listach zastawnych, których numera objęte własnoręcznymi specyfikacjami Głowackiego, a zgodne z numerami kuponów w puglaresie znalezionych, posłużyły do osiągnięcia tej pewności, iż ks. Brzechfa był w posiadaniu czterech z tych listów zastawnych po 3000 rs., iż jeden z tychże zmienił w kantorze Feintucha d. 25 lipca 1868 r. na dwa listy zastawne po 750 rs. i gotowiwe 1140 rs.; w dniu zaś 27mym tegoż miesiąca i roku drugie dwa listy zastawne sprzedał bankierowi Epsteinowi po 3603 zlr. 15 c., a czwarty list zast. wkrótce potem wymienił w kantorze Epsteinera na pięć obligacji indemnizacyjnych po 1000 zlr. z dopłatą w gotowiznie 178 zlr. 15 c., poprzednio zaś dnia 9 lipca tegoż roku Tobolski sprzedał w kantorze Helcla 5ty list zastawny za 2250 rs.; następnie owe pięć obligacji indemnizacyjnych wziętych przez ks. Brzechfę z kantoru Epsteinera były w posiadaniu Tobolskiego, który jednę z nich dał Karolinie Breitel; Tobolski i Breitelowa wymieniali kupony od obligacji aż do maja 1870 r. a potem wymiana dalszych kuponów ustała i nikt się teraz nie zgłasza po nie. Protokół obejmujący numera akcji u ks. Brzechfę przy rewizji znalezionych, został w sądzie sfałszowanym; niejednostajnie wreszcie tłumaczenie się ks. Brzechfę co do własności znalezionych u niego kwoty 2000 zlr., mającej stanowić depozyt osoby prywatnej, albo własność księdza Brzechfę lub też jego brata; niewskazanie przez księdza Brzechfę osób, którym miał dać pieniądze ze zmiany listów zastawnych pochodzące, jednocześnie sprzeda nie tychże listów po upływie roku od śmierci Głowackiego, tak przez księdza Brzechfę jak i przez Tobolskiego, wszystko to czyni księdza Brzechfę mocno podejrzanym o uczestnictwo w zbrodni kradzieży i zacieranie śladów tejże, a tłumaczenie się jego, jakoby listy zastawne pochodzące z kradzieży otrzymał przy spowiedzi i z niemi postąpił według danej przez penitenta instrukcji, jako nieudowodnione, nie zasługują na uwagę i ogołata z środków obrony; księdza Brzechfę zbywając sąd tajemnicą spowiedzi, pogorsza swe położenie, bo sąd musi to uważać z powyższych poszlak śledztwem wykrytych za rzecz zmyśloną i ze względu na złą wiarę przyjąć za pewne: iż Sakrament pokuty mieścił tylko w bezbożny sposób do tej brudnej sprawy jako pretekst użytym został, tem bardziej, gdy się zwrócił uwagę na to, iż ksiądz Jasiński, brat Tobolskiego, jest kolegą ks. Brzechfę, oraz iż osoby, którym oddane miały być pieniądze sposobem restytucji, zgłaszałyby się do kasy z kuponami bez żadnej obawy, a gdy to miejsca nie ma, zachodzi więc złą wiarą, której z sakramentem pokuty mieścić nie należy.

Ksiądz Brzechfa w odpowiedzi na te wszystkie zarzuty sędziego obstawał przy tem: iż żadnego udziału w dochodzonej zbrodni nie miał, iż listy zastawne powierzone mu na spowiedzi, albo przy konfesyjone, albo później w zakrystji, czego dobrze nie pamięta, iż postąpił z niemi według instrukcji przez penitenta udzielonej, to jest, dał pieniądze sposobem restytucji osobom, których wymienił nie może, ze względu na tajemnicę spowiedzi, iż z osób tych dwie już nie żyje, a trzecia czy przy życiu zostaje, nie jest mu wiadomo.

Tobolskiemu obligacji ani pieniędzy nie dawał i żadnych z nim nie miał stosunków, zkądby zaś Tobolski otrzymał te obligacje, które ks. Brzechfa posiadał, wiedzieć nie może; o sfałszowaniu protokołu sądowego nie wie i niewinnie o to jest posądzony, boby mu nie na sfałszowaniu nie zależało; 2000 zlr. znalazło u niego są jego własne, z dochodów ubierane, a niejednostajne podawanie właściciela tych pieniędzy pochodzi zjad, iż zapytywanie go o źródło tak małej kwoty, ubliżało jego godności,

gdyż tyle lat będąc księdzem, mógł sobie parę tysięcy zebrać. Wskazywać osobę, która ma dała listy zastawne i osobę, którym pieniądze płacił, nie może, bo to stanowiłoby odkrycie tajemnicy spowiedzi, do czego sąd zmusić go nie jest w stanie; listy zastawne zmieniał na papiery i monety, stosownie do otrzymanej instrukcji, nie zaś więcej nad to, co powiedział, wynosił mu nie wolno, bo przepisy kościelne wymagają, aby wszystko co ze spowiedzi pochodzi, o ile możliwości ukrywać.

Na tem wczorajsze posiedzenie ukończono.

Wiadomości telegraficzne. Brody 20 listopada. Pomimo zaprzeczeń dzienników rosyjskich, Rosja zabiera się do wystawienia kilku twierdz nad granicą austriacką. Największe obwarowania mają być wzniesione w Dubnie i w Proskurowie; pierwsza ma mieć 140 wiorst w obwodzie. Komisje w tym celu wyznaczone przybyły już na miejsce.

Praga 20 listopada. Przybyli już tu posłowie morawscy Prażak, Schrom i Wurm. W kołach feudałnych opierają się wysłaniu delegatów na zjazd federalistów i żądają odroczenia go, raz z obawy, że się nieuda, powtóre dla tego, że chcieliby wpród wiedzieć, co urządzi delegaci polscy w Wiedniu. Skrejszowski układał się w Zagrzebiu z stronnictwem narodowym.

Praga 21 listopada. Przybyli już Prażak, Schrom, Costa, Vosnizk, Smolka, Bleiwieski i 2 delegaci z Tyrolu. Grac 20 listopada. Dr. Rechbauer wyjechał do Wiednia. Linz 20 listopada. Według nadesłanych tu wiadomości prywatnych, postanowiono już zawiązać sejm górnio-austriacki. Monachium 20 listopada. Izby zwolenne zostaną na dniu 1 grudnia. Paryż 30 listopada. Girardin, jeden z najgorliwszych zwolenników przywrócenia konstytucji z roku 1848 przyjmowany był dzisiaj przez Thiersa.

Rzym 20 listopada. Papież przyjmował wczoraj Franchiego, który mu oddał własnoręczny list od sultana. Konstancyjnopól 20 listopada. Server Pasza zapytał pełnomocnika rumuńskiego względem werbunków rosyjskich w Rumunji, o czem Porcie z wszelką stanowczością doniesiono. Pełnomocnik miał odpowiedzieć wymijająco i oświadczył w końcu, że zasięgnie od rządu swego bliższych informacji.

Belgrad 21 listopada. Reprezentant Serbji w Konstancyjnopolu otrzymał rosyjski order świętego Stanisława pierwszej klasy.

Przegląd polityczny. Zwracamy uwagę czytelników naszych na zamieszczoną powyżej korespondencję ze Lwowa, donoszącą o utworzeniu się tamże nowego klubu postępowego.

Z pewnego źródła dowiadujemy się, iż w pogłoskach krążących po dziennikach niemieckich o powołaniu hr. Gołuchowskiego do ministerstwa, niema nie prawdy; hr. Gołuchowski bawi wciąż we Lwowie, a jeżeli uda się do Wiednia, to w interesach przeważnie osobistych.

Ksiądz Auersperg wezwał do siebie na naradę delegatów polskich — oto najnowsza wiadomość z Wiednia. Co delegaci polscy radzić będą z takim centralistą jak Auersperg, nie wiemy. Naszym zdaniem, delegaci z ks. Auerspergiem nie powinni wchodzić w żadne układy, — gdyż człowiek ten nieodznaczający się żadnym szerszym poglądem na sprawy polityczne austriackie, zawsze będzie tylko narzędziem w ręku wiedeńskiej kliki centralistycznej i mimo wszelkich obietnic, może nam tylko zawód zrobić. Ks. Auersperg nigdy nie wymamroczy się z pod wpływów centralistycznych.

Wolimy tysiąc razy dzisiejsze provizorium, aniżeli gabinet Auersperga — provizorium szkodzić nam nie może, gabinet Auersperga może nam dużo zaszkodzić.

W polityce zewnętrznej zaznaczyć wypada głosy dziennikarstwa francuskiego, odzywające się za przemieszczeniem francuzko-rosyjskim i owacje dla wielkiego księcia Aleksandra w Ameryce. Widzimy w tem wszystkim zamiar Rosji zabez-

pieczenia się z różnych stron na wypadek wojny — tenże sam cel ma podobno także rząd austriacki, wysyłając hr. Beusta do Londynu. Zrezygn ten dyplomata ma znowu zapewnić Austriji pomoc Anglii na wypadek wojny z Rosją.

Najważniejsza kwestja stojąca dziś na porządku dziennym we Francji, reorganizacja armji, będzie jednym z główniejszych przedmiotów obrad mającego się wkrótce znowu zebrać zgromadzenia narodowego.

Jak donosi Republican, Thiers i Chasseloup-Laubat zgadzają się na służbę przymusową; w niektórych innych punktach niema jeszcze zgody między nimi.

Papież zdaje się mieć stały zamiar o puszczenia Rzymu w chwili otwarcia tam parlamentu włoskiego. Const. donosi, że papież w tej sprawie udał się osobście do p. Thiersa z ominięciem p. Harcourt.

Ostatnie telegramy. Wiedeń 22 listopada. Poranne dzienniki jednomyślnie zapewniają, że na wczorajszym zebraniu pewnej liczby znakovitniejszych członków stronnictwa konstytucyjnego, porozumiewano się z ks. Adolffem Auerspergiem i przyrzeczono poparcie jego programu. Jako członków przyszłego ministerstwa wymieniają: Lassera, Stremayera, Gläsera, Ungera, Chlumetzky'ego, Banhansa i Brestla.

Paryż 22 listopada. Thiers w rozmowie o żądaniu papieża, by użyzono w Francji schronienia, powiedział: Rząd nie wpłynie w żaden sposób na postanowienie papieża, jeżeliby jednak żądał schronienia, przyjmie go z największym uszanowaniem i odda mu do użytku zamek Pa u. Wszakże Thiers nie wierzy, że papież zechce opuścić Włochy.

Wersal 21 listopada. Niewiadomo jeszcze, czy rząd wniebie w zgromadzeniu narodowym przeniesienie siedziby rządu do Paryża: w każdym razie jednak porze taki wniosek, i spodziewa się, że będzie przyjęty.

Zapewniają, że rzeczywiscie nastąpiło porozumienie się między hr. paryżkim a hr. Chambordem. Natomiast ks. Aumale i ks. Joinville szczerze godzą się na rzeczpospolitą.

Londyn 21 listopada. Z Konstancyjnopola telegrafują do Timesa, że ambasador angielski Sir Elliot winał sultana w imieniu rządu angielskiego przeprowadzonych w ostatnich czasach reform.

Nowy Jork 20 listopada. W księciu Aleksemu urządzono wielkie owacje. Jenerał Dix powitał go uroczyście. W. ks. Aleksy rzekł: przyjaźń między Rosją a Ameryką jest tak silną, że nie jej zamięć nie zdoła. W. ks. wyjechał jutro do Waszyngtonu z wizytą do prezydenta.

Londyn 22 listopada. Książę Walii zaślubił Rzym 21 listopada. Król właśnie przybył. Na dworcu kolei przyjmował go książę Humbert, wszyscy ministrowie, władze, gwardja narodowa i ogromne mnóstwo ludu, który powitał króla z wielkim zapalem. Miasto przystrojone w chorągwie.

Italie zaprzecza wiadomości, jakoby poseł włoski w Petersburgu markiz Carraciolo podał się o uwolnienie.

Neapol 20 listopada. Przybyli tu dzisiaj w książę Michał, Mikołaj i Jerzy, i w. księżna Anastazja z Rosji.

Konstancyjnopól 21 listopada. „Ajencia Havasa i Reutersa“ donosi: Powszeczenie skargi się na rozstrój w administracji, zwłaszcza co do cel, poczt i telegrafów. Rozkazy sultana względem przeprowadzenia pewnych oszczędności, uległy, jak się zdaje, mylnemu tłumaczeniu. Usunięto kilku starszych urzędników w tych galeziach zarządu i zastąpiono ich podwładnymi, mniej zdolnymi urzędnikami. — Zmniejszono place niektórych innych urzędników, gdy tymczasem ministrowie i wielkorzędni urzędnicy, pobierają dawne, nadzwyczajnie wygórowane place. Zapewniają, że zasły ważne różnice w zaprząwianich niektórych członków gabinetu; oczekują przesilenia ministerjalnego.

Kursa. — Wiedeń 22 listopada godz. 2. Akcje kredytowe 309.20. — Lombardy 202.20. — Losy z 1860 r. 100.70. — Losy z r. 1864 143.50. — Akcje franko-aust. 124.20. — Napoleony 9.31 1/2. — Akcje kol. Usposobienie giełdy: stałe.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gmupliewicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralichowski.

Sprawy sądowe.

Kraków 22 listopada. Sprawa Tobolskiego. W dalszym ciągu rozprawy, we wtorek po południu, przewodniczący zapytał oskarżonego: dlaczego przez cztery lata nie spłacał długów hipotecznych, a dopiero w 1868 r. zapłacił 2000 zlr., czy wcześniej nie miał na to funduszu i w jakich stosunkach był ks. Jasiński, brat p. Tobolskiej, z księdzem Brzechfą; prokurator zaś nadmienil, iż z ekstraktu tabularnego okazuje się, iż Tobolski w sierpniu 1869 r. zapłacił Grobnerowi 2000 zlr. długu hipotecznego.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Wiedeń 18 listopada. (Sprawozdanie giełdy zbożowej) — Jak zwykle ko końcowi roku, interes zbożowy obraca się w ciastnych granicach.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'KRAKÓW 21 listopada', 'WIEDEN 21 listopada', 'Lwów 20 listopada', and 'Warszawa 16 listopada'. Lists items like 'Oblig. ind. galic.', 'Lisy zastawne', 'Weg. gal. Lupa. 5%', etc.

